
 
 

1 
 

Informace pro majitele pozemků s rostlinami révy a osoby, které mají 
pozemky s rostlinami révy v užívání, k ochraně proti šíření zlatého 
žloutnutí révy vinné na Břeclavsku v roce 2024 

Po prvních zaznamenaných výskytech v roce 2021, ÚKZÚZ v roce 2022 a 2023 zjistil další 
výskyty karanténního škodlivého organismu pro Unii zlatého žloutnutí révy vinné (Grapevine 
flavescence dorée phytoplasma, dále jen „GFDP“), a to na rostlinách plaménku plotního a 
révy v k. ú. Bulhary, Bavory, Perná a Klentnice.  

V návaznosti na zjištěné výskyty ÚKZÚZ vydal dne 14.02.2024 Nařízení ÚKZÚZ 
o mimořádných rostlinolékařských opatřeních k ochraně proti šíření škodlivého 
organismu GFDP – Bavory/Perná č. j. UKZUZ 019366/2024 (dále jen „nařízení 
Bavory/Perná 2024“) a Nařízení ÚKZÚZ o mimořádných rostlinolékařských opatřeních 
k ochraně proti šíření škodlivého organismu GFDP – Bulhary č. j. UKZUZ 019364/2024 
(dále jen „nařízení Bulhary 2024“). 
Okolo rizikových pozemků, na nichž nebo v jejichž blízkosti byl úředně potvrzen výskyt 
GFDP, byly stanoveny zamořené zóny, a to do vzdálenosti 50 m od okraje těchto pozemků. 
Okolo zamořených zón byly vytyčeny nárazníkové zóny do vzdálenosti 1500 m od vnějších 
okrajů obou zamořených zón. 
Vzhledem k tomu, že pozemky s rostlinami révy v k. ú. Bulhary, Perná, Bavory a Klentnice 
zasahují do CHKO Pálava, požádal ÚKZÚZ AOPK, Správu CHKO Pálava, o vydání 
„výjimky“, tedy opatření obecné povahy z důvodu umožnění aplikací insekticidů za účelem 
hubení kříska révového, který je hlavním přenašečem GFDP.  
Na základě žádosti ÚKZÚZ vydala Správa CHKO Pálava AOPK dne 31.05.2024 opatření 
obecné povahy č. j. SR/0080/JM/2024-5 (dále jen „OOP“). 
Z OOP vyplývá, že insekticidy za účelem hubení kříska révového lze na vinicích, zasahujících 
do CHKO Pálava, aplikovat pouze v zamořených zónách Bavory 2024 (viz mapka v příloze 
č. 1), Perná 2024 (viz mapka v příloze č. 2), Bulhary 2024 (viz mapka v příloze č. 3), a to 
opakovaně, celkem 3x (jednorázová aplikace plus dvě opakované aplikace). 
V letošním roce byla nově nařízena na pozemcích s rostlinami révy, osobám, které tyto 
pozemky užívají, povinnost provádět monitoring kříska révového (postup monitoringu je 
přílohou č. 6) a vést evidenci o jeho výskytu (vzor evidence je přílohou č. 7). 
 
Informace k monitoringu kříska a k aplikacím: 
 

 k aplikaci lze použít pouze takové přípravky na ochranu rostlin, které jsou v době 
aplikace povoleny na ochranu révy proti křísku révovému, křísům, případně proti 
savým škůdcům nebo savému hmyzu, v souladu s návodem k jeho použití (etiketou). 
Na území CHKO lze v souladu s podmínkami uvedenými v OOP aplikovat pouze 
přípravky s účinnou látkou na bázi pyrethrinů (z povolených přípravků pouze insekticid 
Pyregard), který lze použít i v systému integrované produkce révy vinné a na 
pozemcích v režimu EZ (pouze 2 x ročně), dále přípravky na bázi spirotetramatu (z 
povolených přípravků pouze přípravek Movento 100 SC a dále přípravky na bázi 
draselných solí přírodních mastných kyselin (z povolených přípravků pouze přípravek 
Flipper), který lze použít v režimu EZ.  Informace lze dohledat na Rostlinolékařském 
portále ÚKZÚZ; 



 
 

2 
 

 termíny vhodné pro ošetření révy proti křísku révovému, na základě provedeného 
vlastního monitoringu, který je popsán v příloze č. 6: 
o první ošetření v době objevení prvních nymf 4. vývojového stupně; 
o druhé ošetření v době objevení prvních dospělců, tj. cca 2–3 týdny po 1. ošetření; 
o třetí ošetření v době největší aktivity dospělců, tj. cca 3 týdny po 2. ošetření. 

 podle § 76 odst. 1 písm. e) zákona musí být aplikace provedena v souladu se zákonem 
č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a s jinými obecně závaznými právními 
předpisy, např. zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody“);  

 o provedené aplikaci přípravku musí být vedena písemná evidence, obsahující 
následující údaje: datum aplikace, název použitého přípravku, cílový škodlivý 
organismus, množství spotřebovaného přípravku, číslo půdního bloku nebo parcelní 
číslo, ošetřená plocha.  

 AOPK Správa CHKO Pálava požaduje zaslání evidence (písemné záznamy) o 
aplikacích insekticidů na území CHKO Pálava do 31.10.2024 na e-mail: 
pavel.dedek@nature.cz (datum, místo aplikace – zákres nebo číslo půdního bloku, 
název účinné látky);  

 náhradu vynaložených nákladů lze požadovat pouze za první ošetření (jednorázové 
ošetření rostlin podle § 76 odst.1 písm. b) zákona), a to do jednoho roku od splnění 
nařízených opatření, jinak nárok na náhradu zaniká. Další, opakovaná ošetření jsou 
nařízena podle § 76 odst. 1 písm. a) zákona, proto není možno za tato ošetření požadovat 
náhradu nákladů. Informace k náhradám lze dohledat na webu ÚKZÚZ; 

 vzhledem k nově vydanému OOP lze aplikovat insekticidní přípravky za účelem hubení 
kříska révového na pozemcích s rostlinami révy, zasahujících do území CHKO 
Pálava, pouze v zamořené zóně Bavory 2024, zamořené zóně Perná 2024 a v  
zamořené zóně Bulhary 2024,  viz mapky v přílohách 1, 2 a 3;  

 pro pozemky s rostlinami révy v nárazníkové zóně Bavory/Perná 2024, které do 
CHKO Pálava nezasahují, platí povinnosti vyplývající z nařízení Bavory/Perná 2024 
(náhrada nákladů pouze za první aplikaci). Podrobné mapy jsou přílohami nařízení 
Bavory/Perná 2024 a dále viz příloha č. 4; 

 pro pozemky s rostlinami révy v nárazníkové zóně Bulhary 2024, které do CHKO 
Pálava nezasahují, platí povinnosti vyplývající z nařízení Bulhary 2024 (náhrada 
nákladů pouze za první aplikaci). Podrobné mapy jsou přílohami nařízení Bulhary 
2024 a dále viz příloha 5; 

 nesplnění povinností, vyplývajících z nařízení o mimořádných rostlinolékařských 
opatřeních je přestupkem, za který lze uložit pokutu. 

Přílohy: 

1. Mapka zamořené zóny Bavory 2024 
2. Mapka zamořené zóny Perná 2024  
3. Mapka zamořené zóny Bulhary 2024  
4. Mapka vymezeného území (zamořená zóna + nárazníková zóna) Perná 2024 a Bavory 

2024 s vyznačením zón CHKO 

 



 
 

3 
 

5. Mapka vymezeného území (zamořená zóna + nárazníková zóna) Bulhary 2024 
s vyznačením zón CHKO 

6. Metodika (postup) monitoringu výskytu kříska révového 
7. Vzor evidence výskytu kříska révového 


